ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

INDICAÇÃO Nº      /2023

AUTORIA: MARCOS OLIVEIRA - PL

Senhor Presidente,  apresento a  Vossa  Excelência,  nos  termos do  art.  198  do

Regimento  Interno,  a  presente  INDICAÇÃO a  ser  encaminhada  ao  Exmo.  Senhor

Governador do Estado de Sergipe, Fábio Cruz Mitidieri, SOLICITANDO a conclusão

da obra do Teatro Lourival Baptista e, posteriormente, sua reabertura.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação tem o objetivo de solicitar a conclusão da obra do Teatro Lourival

Baptista, localizado no Siqueira Campos, um dos bairros mais populosos de Aracaju.

Trata-se um espaço público que deve ser utilizado para a promoção cultural sergipana

mas que está, atualmente, fechado.

De  acordo  com  placa  de  obra  contida  no  local,  percebe-se  que  houve  um

investimento de R$ 1.602.105,77 (um milhão, seiscentos e dois mil, cento e cinzo reais

e setenta e sete centavos) com prazo de execução de 240 (duzentos e quarenta dias),

iniciada em 11 de abril de 2022 e data de conclusão prevista para 06 de dezembro de

2022, tendo como responsável pela execução a empresa KSN Construções LTDA – EPP,

ou seja, findou-se o prazo de conclusão.

Cumpre destacar que o Teatro Lourival Baptista é reconhecido por ser um dos

principais espaços culturais do Estado e palco de diversas manifestações culturais de

Sergipe.  Até o momento, a reforma não foi finalizada e o local permanece abandonado,

situação que tem causado inúmeros transtornos aos moradores da região, principalmente

devido ao vandalismo.

Diante do exposto,  é  que se mostra inconteste e  de fundamental  importância

promover  a  finalização  da  obra,  garantido  assim  a  reabertura  e exibição  das  mais

diversas manifestações artísticas e culturais.

Av. Ivo do Prado, s/nº – 5º Andar – Centro – CEP: 49080-010
Fone: 3216-6794

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Sergipe,  atendendo à  propositura do

Deputado  Estadual  MARCOS  OLIVEIRA,  aprovou  a  INDICAÇÃO  Nº

________/2023, SOLICITANDO a conclusão da obra do Teatro Lourival Baptista  e

posteriormente sua reabertura.

Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, 27 de outubro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA
Deputado Estadual

Av. Ivo do Prado, s/nº – 5º Andar – Centro – CEP: 49080-010
Fone: 3216-6794

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390035003000300033003A005000

Assinado eletronicamente por Marcos Oliveira em 30/10/2023 10:25

Checksum: EFF53908244773F5139D887BD0E1DB0CD2DDA6A6998A3BC0B5F1640ADC4BB4CB

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.